
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.63/23-24  
 

Oggetto: Determina di spesa per rimborso ai docenti Progetto Consorzio Erasmus+Programme of the 
European union : 2023-1-IT02-KA121-SCH-000137079 – “Accreditamento Settore Scuola – Accedere 
ad esperienze di mobilità all’estero per la propria istituzione scolastica” 
 
L’anno duemilaventiquattro,  il giorno 29 del mese di aprile 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, N. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il 
codice degli appalti; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003760 - 29/04/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018;.  
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 
2013 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo 
sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE e n.12/2008/Ce, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea n. L347/50 del 20.12.2013; 
 
RITENUTO  che il programma Erasmus+Azione Partenariati strategici per gli scambi tra scuole 
destinato ai docenti della scuola secondaria di primo grado è coerente con il Piano triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF); 
 
CONSIDERATO che l’I.C.10 di Bologna ha aderito all’avviso dell’USR-ER nota prot. 1636 del 
18/01/2024 di accedere ad esperienze di mobilità all’estero per il personale della scuola al Progetto 
Erasmus+ Programme of the European union 2023-1-IT02-KA121-SCH-000137079; 
 
VISTA la convenzione; 
 
VISTO  che l’IIS “Belluzzi-Fioravanti” in qualità di scuola capofila provvederà all’erogazione del 
contributo per il Programma ERASMUS+ pari a €2.616,00; 
   
VISTO  che nell’ambito del Progetto sono previste mobilità all’estero del personale della scuola ( 
Docenti e Dirigenti scolastici) ai fini dell’arricchimento professionale (corso di formazione all’estero 
presso organismi o enti erogatori di corsi); 
 
CONSIDERATO che è stata calendarizzata la mobilità per n.3 docenti di cui: n.1 docente nel periodo 
dall’11/05/2024 al 18/05/2024 presso la località di Valencia (Spagna) e n.2 docenti dal 03/05/2024 al 
10/05/2024 presso la località di Helsinki (Finlandia); 
 
CONSIDERATO – che non sono attive convenzioni con CONSIP aventi in oggetto forniture in 
acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di 
fornitura; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare in tempi brevi il pacchetto di viaggio 
(volo+pernottamento) ai partecipanti, anche attraverso la consultazione diretta di offerte su agenzie on 
line; 
 
VISTA la documentazione giustificativa presentata dal personale scolastico relativo alla spesa di 
pernottamento e viaggio per n.3 persone di cui: n.1 docente Donatiello Paola a Valencia (Spagna) 
pernottamento in Hotel e n. 2 docenti  Abbondanza Stefania e Cordone Flavia a Helsinki (Finlandia) 
pernottamento in Hotel per una spesa complessiva pari a € (2.616,00) di cui: quota rimborso spettante 
alla docente Donatiello Paola pari a euro 1.059,00 e quota rimborso spettante alla docente Abbondanza 
Stefania e Cordone Flavia pari a euro 1.557,00; 
 
VISTA la documentazione giustificativa presentata dal personale scolastico relativo all’acquisto di n.3  
biglietti aerei A/R Bologna/Valencia (Spagna), e Bologna/ Helsinki (Finlandia) il relativo acquisto dei 
documenti di volo; 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003760 - 29/04/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTO il Programma Annuale 2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
                                                            
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
procedere al rimborso spese dei 3 partecipanti per una cifra complessiva prevista pari a €2.616,00 
(duemilaseicento/16) e di procedere all’anticipo del 80% o il rimborso della spesa complessiva 
effettivamente effettuata a fine progetto. Rimangono escluse tutte le spese di carattere personale. 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
P 4.1 2 3 1 2024 

 
Art. 3 
di approvare e di autorizzare il D.S.G.A., per i motivi esposti in premessa, alla spesa;  
 
Art.4 
ai sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 – della Legge n. 241/1990 è nominato  
Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli; 
 
Art. 5 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web: wwwic10bo.edu.it dell’Istituzione    
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
                                                                                                   
 
                                                                                  La Dirigente scolastica 
                                                                                   Elisabetta Morselli    
                                                                                                                                                                

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003760 - 29/04/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-05-06T13:18:13+0200
	ELISABETTA MORSELLI




